¹ Ekkehard Uraugiensis, 'Chronicon Universale,' A. D. 1106: "Quapropter placet tam regi quam universis regni principibus, immo cuncto exercitui orthodoxo, quo senior idem, ne ulla

sibi pateat adversus nos iusta querela, quæcunque elegerit securitate, quæcumque maluerit statione, coram præsenti senatu simul et populo, causam suam agat, iusticiam suscipiat, iusticiam et reddat, quatinus ab ortu scismatis omnibus seditionis causis, acsi nil inde fuerit diffinitum, undique discussis, tam filo quam patii sua iusticia respondeat, æcclesiæ vero regniq; status, non ut ipse more suo proponit post longas inducias, sed inpresentiarum, his controrsus diremptis vacillare desinat.”

under any advice or influence should take hostile measures against any one on account of this, the princes, acting under his own authority and consent, determine that they will act together and admonish him not to do this, and, if he should neglect their advice, the princes will abide by the faith which they have pledged to each other.¹

It is no doubt difficult to measure precisely the reality and value of principles which are put forward in periods of violent controversy and civil war. But in this case we can recognise with confidence that the principle that the ruler is not an arbitrary or irresponsible master of the State, but must govern in accordance with the counsel and judgment of others whose duty it is to see that justice is done to the whole community, was firmly held apart from the mere passion of revolt, and that the stress and pressure of civil conflict only brought out into clearer view conceptions which had always been present and powerful.

It is then from this standpoint that we can profitably examine the political theory of Manegold of Lautenbach, by whom the conception of the limitations and conditions of the royal authority was most clearly and sharply set out. In order to deal adequately with his position we must not consider only a few isolated phrases, but must endeavour to make clear to ourselves the logical structure of his theory.

¹ M. G. H., Leg., Sect. IV., Const., vol. i. 106: "Hoc est consilium in quod convenerunt principes de controversia inter dominum imperatorem et regnum. Dominus imperator apostolicæ sedi obediat. Et de calumpnia quam adversus eum habet ecclesia, ex concilio et auxilio principum inter ipsum et dominum papam componatur, et sit firma et stabilis pax, ita quod dominus imperator que sua et que regni sunt habeat, ecclesie et unusquisque sua quiete et pacifice possideant . . . Hoc etiam, quod ecclesia adversus imperatorem et regnum de investituris causatur, principes sine dolo et sine simulatione

elaborare intendunt, ut in hoc regnum honorem suum retineat. . . . Et si in posterum dominus imperator consilio vel suggestione alicuius ullam in quemquam vindictam pro hac inimicitia exsuscitaverit, consensu et licentia ipsius hoc inter se principes confirmant ut ipsi insimul permaneant et cum omni caritate et reverentia, ne aliquid horum facere velit, eum commoneant. Si autem dominus imperator hoc consilium præterierit, principes sicut ad invicem fidem dederunt, ita eam observent"

Cf. p. 56.

It would be to fall into a complete and deplorable confusion if we were to think that Manegold denied or doubted the sanctity and the divine authority of secular government. On the contrary, as we have already pointed out,¹ if he attacks its abuse, it is in the name of the greatness and the august nature of the office of the king. The royal office, he says, excels all other earthly authorities, and therefore the man who is to administer it should excel all other men in wisdom, justice, and piety, for he who is to have the care of all, to govern all, should be adorned with greater virtue than others, that he may be able to exercise the powers entrusted to him with the highest equity.² Again, in defending the right of the opponents of Henry IV. to use violence in resisting him, he urges with great force that the authority of the State in punishing transgressors is a part of the divine order.³ He does not doubt the truth of the words of St Peter, "Be subject to the king as supreme," and "Fear God, and honour the king," but only argues that they have been misapplied, for the title of king is a description not of a personal quality, but of an office, and obedience is due to the office, not to a man who has been deposed from it.⁴ Wenrich

¹ See p. 103, 111.

² Manegold, 'Ad Gebhardum,' xxx. "Regalis ergo dignitas et potentia sicut omnes mundanas excellit potestates, sic ad eam ministrandam non flagitiosissimus quisque vel turpissimus est constituendus, sed qui sicut loco et dignitate, ita nichilominus ceteros sapientia, iusticia superet et pietate. Necesse est ergo, qui omnium curam gerere, omnes debet gubernare, maiore gratiavirtutum super ceteros debeat splendere, traditam sibi potestatem summo equitatis libramine studeat administrare."

³ Id., xxxvii.: "Unde martyr sanctissimus et egregius pontifex Cyprianus in nono abusionum gradu inter multa districtioris et disciplinæ ministeria iusticiam regis assertit esse impios de terra eradere, parricidas et pernrantes non sinere vivere. . . ."